Dextra vetat pugnare.

Et hodiequè spectatur in M. Aurelii, illa, quæ olim ante ædem Lætianensem posita, nunc in area Capitolina visitur.

Nam pacem illo gestu significari discimus ex Cæsare de bello Gallico lib. v i i. *Tametsi dextris humeris exertis animadvertentur, quod insigne pacatis esse consueverat, tamen id ipsum sui fallendi causa milites ab hostibus factum existimabant.* Et turbarum seditionumque sedationem. A. Petrus Sat. iv.

*Ergo cum mota fervet plebecula bile
Fert animus calidæ fecisse silentia turbæ,
Majestate manus.*

Milites itidem elatis dextris annuebant. Lucanus Pharsal. lib. i.

*His cunctæ simul assensere cohortes,
Elatasquè altè, quæcunquè ad bella vocares,
Promisere manus.*

Sic etiam dextræ manus exeri in Oratorum & Causidicorum Statuis solebant, ut notat Dempster. Paralip. ad ix lib. Antiqq. Rom. Rosini, quem gestum Oratoribus quibusdam placere Quintil. dicto loco ostendit. Fuerit illud apud Romanos; certè contrarium Oratorum Græcorum Statuæ ostendunt. Nam ut in Statua Solonis illum gestum exprimerent Salaminii, quo cum populo Atheniensi verba facere solebat, manum intra vestem condidère. Id indicat Æschines orat. in Timarchum. *Satis scio, inquit, vos omnes trajecisse Salaminem, & Solonis spectasse Statuam; itaque ipsi testari potestis, Solonem in foro Salaminiorum positum esse, manu intra vestem condita. Quod est vobis, Athenienses, monumentum ac simulacrum ejus habitus, quo sit usus, cum ad populum Atheniensem verba faceret. Quod signum fuisse modestiæ, præterea constat ex Demosth. Orat. de falsa legat. Dixit, inquit, Solonem dedicatum esse, Exemplum modestiæ Oratorum, manum intra vestem tenentem, qua reprehendit & exagitat Timarchi petulantiam.* Aliàs ex digitorum situ in Statuis cognosci potuisse, quoties quis consulatum aliumvè magistratum gesserit, conjicere licet ex iis, quæ tradit Pierius Valer. Hieroglyph. lib. xxxv i i. in Digitis. Nam si fascès, à dextra alicujus Statuæ essent, læva verò eo gestu prætenderetur, ut unguiculus auricularis digiti ad medium volæ tuberculum adverteretur, primi consulatus Hieroglyphicum apparebat. Nam digiti hoc vel illo modo compositi, nunc contracti, nunc

porrecti, omnem numerorum rationem apud antiquos expabant, teste Quintilian. 11, 3. Et multa istiusmodi in antiquorum Statuis reperire eodem loco idem diligentissimus antiquitatis Mysticæ indagator Pierius testatur. Nec scio an claiorem ab ullo interprete lucem accipere possit ille locus Plinii xxxiv, 7. Vbi de statua Iani à Numa Pompilio dicata, traditur, quod fuerit *digitis ita figuratis, ut trecentorum sexagintaquinque dierum nota, per significationem anni, temporis & arvisse Deum indicaret.* Lubet eum hic audire suis se verbis expicantem. Cum Plinius, inquit, dicat *digitis ita figuratis*, verisimile non est, quod nonnulli putant, in dextra insculptam fuisse literam T. quæ apud Græcos trecenta significat in læva verò E. & E quæ sexaginta quinque supputant. Dicamus ergo ejus statuæ dextram eo gestu figuratam, ut ea exporrectâ tres inferiores digitos graduum in morem incurvatos haberet, qui gestus, ut i dictum, trecenta signat. Lævam autem ita conformatam, ut index pollicis ungui circumductus arctissimâ eum circulatione complecteretur, infamis verò mediam palmam versus adcurvaretur, duobus reliquis exstantibus, quantumcunque porrigi potuerint. Ita enim quinque & sexaginta describi. Hæc ille. Quæ verò fuerit hæc digitorum Iani figuratio, ex eodem cognoscitur, cum & manus depinxerit cum vario digitorum schemate gestuque & numerorum notas singulis ad meliorem rei satis intricatæ intellectum adjecerit. Præter illum, rationem computandi per digitos etiam Rhodiginus xxiii, 11. & 12. quodammodo explicat. Sed plenius eandem Petrus Colvius executus fertur, quem videre adhuc non contigit. Præterea ex manuum gestu significari interdum solere rarum aliquem eventum, ex Statua Semiramidis ad ædem Deæ Syriæ Hierapoli posita, constat, quo exemplo quamvis externo, tamen hic utemur, quia illustre est. Rem ipsam ita exponit Lucianus de Dea Syria, Mycillo interprete. *Ad sinistram adis, Semiramidis signum stat, adem ipsam dextra demonstrantis. Stat autem talem ob causam. Homini-bus quicumque Syriam incolunt legem illa tulerat, ut se ceu Deam colerent, cæterorum autem Deorum, atque ipsius etiam Junonis nullam rationem haberent. Atque illi tum ita faciebant. Postea autem ubi Deorum indignatione & morbi venerunt & glades, aliisque mala, ab insania destitit, seseque mortalem agno-*

vit,

vit, ac subditis iterum præcepit, ut ad Junonem converterentur. Ob eam igitur causam adhuc tali specie stat, indicans advenientibus Junonem colendam esse, sequè ipsam non amplius Deam esse, sed illam confitens. Innumeros præterea gestus fuisse in Statuis expressos, & cœterorum membrorum, puta, oculorum, oris, narium, humerorum, laterum, crurum, pedumquè, quæ pro diverso flexu, motuquè aut sicutu varios affectus propè quasi voce & sermone ipso indicarent, ut gaudium, iram, contemptum, minas, dolorem, pœnitentiam, spes, vota &c. ignorare non possunt, nisi qui aut nesciunt Statuariam artem imitatricem esse naturæ etiam viventis, aut putant homines eodem semper statu, & sine motu esse, quemadmodum ipsas Statuas, quorum illos oppidò rudes, hos penitus stultos esse, si qui sint, oportet. Possemus, si tanti esset, singula suis exemplis illustrare. Sed non supervacanea sectamur, magis ritibus antiquis investigandis, quam artis arcanis rimandis intenti. Illud addendum est, quod initiò dixi, non solum affectiones istas animi, sed etiam artes & alia hominum opera, quæ externo membrorum auxilio perficiuntur, vario corporis gestu sæpè solita notari. De Citharædico habitu statuarum locus apud Suet. in vita Neronis cap. xxv. locus hic extat. *Sacras coronas in cubili circum lectos posuit. Item Statuas suas Citharædico habitu, quâ notâ etiam nummum percussit.* Cujusmodi verò fuerit ille habitus, in primo Floridorum eleganter ostendit Apulejus, ubi de Statua Bathylli. *Cervix succi plena, inquit, mala, uberes, gena teretes ac modico mento facies, eiquè prorsus Citharædici status, Deam conspiciens, canenti similis, tunicam picturis variegatam deorsus ad pedes dejectus ipsos, Græcanico cingulo, clamys velat utrumquè brachium ad usquè articulos palmarum. Cœtera decoris histrici dependent. Cithara balthæo cœlato apta strictim sustinetur. Manus ejus tenera, procerula laeva distantibus digitis nervos molitur, dextera Psallentis gestu suo pulsabulum cithara admoveat, ceu parata percutere. Cum vox in cantico interquieverit, interim canticum videtur ore tereti semihiantibus in conatu labellis aliquare.* Similem ferè gestum in Statua Apollinis, quæ in Augusti porticu erat, notat Propertius lib. 1. 1. Eleg. 31.

*Hic equidem Phœbo visus mihi pulchrior ipso,
Mormoreus tacita cæcæ hiare lyra,*

De Athletarum Statuis Æmilius Prob. in Chabria. Hoc usquē eo tota Græcia celebratum est, ut illo statu Chabrias Statuam fieri voluerit, qua publicè ei ab Atheniensibus in foro constituta est. Ex quo factum est, ut postea Athleta, caterique artifices his Statibus Statuis ponendis uterentur, cum victoriam essent adepti. Docuit quippè Chabrias ille obnixo genu scuto, projecta hasta impetum hostium excipere. De Lacænis saltantibus vide Mercurial. Gymnast. lib. 11. cap. 11. Et infinita id genus apud Plinium **xxxiv**, 8. Et **xxv**, 5. Ad opera verò & qualibet actiones significandas membrorum habitus componebatur pro arbitrio siue artificum, siue eorum, qui Statuas sibi fieri curabant, nec gestus ullus actione hominis excogitari potest, quæ non felici successu in Statuis similiter expressa reperiatur. *Ἀποξώμενος* à Polycleto factus memoratur Plinio, priore ex citatis loco, & duo *Ἀσπυραλίζοντες*. Fecit, inquit, & *distingentem*, & *nudum talo incessentem*, duosquè *Pueros*, item *talos nudos ludentes*, qui vocantur *Ἀσπυραλίζοντες*, & sunt in Titi imperatoris atrio, quo opere nullum absolutius perfectiusquè judicant. Cujusmodi verò opus fuerit distingentis, ad eum locum Dalecarnapius indicat, Strigili nimirum sese defricantis, sudoremquè & sordes detergentis. De Discobolo Lucianus in Philopseude. *Nonne illam dicis, inquam* (Statuam intelligens) *qua discum jactit, qua inclinata est ad emissuri gestum, reflexa in eam, qua discum fert, altero pede modice inflexo, qua se erectura videtur cum jactu*. Miseram vitæ conditionem in Statua Hostilii Mancini expressam, Plinius **xxxiv**, 5. innuit. *Mancinus eodem habitu sibi statuit, quo deditus est*. Nudus & vincus deditus fuit, ut Plutarch. in Gracch. narrat. Talis habitus est captivorum in arcibus Statutorum, quem exhibent nutami, & imprimis ille Drusi Germanici, quem inter opera Æneæ Vici reperio. Ibi arcus cum captivis duobus, & Statua ejus equestri superposita ostenditur. Meminit istiusmodi captivorum Juvenal. Sat. x.